
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL E ANEXOS:
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017
PROCESSO DAAE Nº 2.972/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de rede de distribuição de água potável, 
ligações de água, interligação com a rede existente, 
desativação de rede velha, construção de PV’s, instalação 
de medidores, incluindo o fornecimento de mão de obra, 
máquinas, veículos, equipamentos e ferramentas, EPI’s, 

nos Anexos do Edital.
Após a realização das readequações técnicas necessárias, 
o processo licitatório em referência passa a contar com as 
seguintes alterações:
DOS ANEXOS:
FORAM SUBSTITUÍDOS OS ANEXOS DE Nº I AO Nº XIII;
FOI INSERIDO O ANEXO XIV, INTITULADO DE 
“DEMONSTRATIVO CÁLCULO BDI”.
DO EDITAL:
HOUVE ALTERAÇÃO NO VALOR ESTIMADO DA 
LICITAÇÃO:
1.3- O valor estimado para a contratação do objeto licitado 
passa a ser de R$ 394.589,36 (Trezentos e noventa e quatro 
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos). 
HOUVE ALTERAÇÃO NO VALOR DA COMPROVAÇÃO 
DE CAPITAL SOCIAL MÍNIMO, EXIGIDO NO ITEM IV 
(QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA) DO EDITAL:
a) Comprovação de Capital Social mínimo de 10% (dez por 
cento), na forma integralizada, do valor estabelecido no item 
1, subitem 1.4 deste Edital, que passa a ser de R$ 39.458,94 
(trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
noventa e quatro centavos).

- NOVA DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 
13/12/2017, às 14h00min.
- NOVA DATA LIMITE PARA VISITA TÉCNICA: 12/12/2017.
- NOVA DATA PARA SOLICITAÇÃO DE CRC: 12/12/2017.
Os demais itens do edital e seus anexos permanecem 
inalterados.

Araraquara, 21 de Novembro de 2017.
Marcos Robison Isidoro da Silva

Superintendente

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS

AVISO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2017

PROCESSO DAAE Nº 5.036/2017
Objeto: Aquisição de 06 (seis) conjuntos motobombas 
submersas para instalação em poços tubulares 
objetivando o bombeamento de água potável para 

constantes nos anexos do edital.
Data e horário: Dia 08/12/2017 às 14h00 (quatorze horas)
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.
daaeararaquara.com.br – link: Portal de Licitações, podendo 
também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, 
sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, 
Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 
(16) 3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.
br.

Araraquara, 21 de Novembro de 2017.
Marcos Robison Isidoro da Silva

Superintendente

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS

AVISO DE LICITAÇÃO:
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017
PROCESSO DAAE Nº 4.785/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para 

diagnosticar as reais condições de estabilidade dos 
reservatórios em concreto armado e argamassa armada 
do DAAE, destinados ao abastecimento de água na cidade 

constantes nos anexos do edital.
Data e horário: Dia 12/12/2017 às 14h00min (quatorze 
horas)
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.
daaeararaquara.com.br – link: Portal de Licitações, podendo 
também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, 
sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, 
Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 
3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 21 de Novembro de 2017.
Marcos Robison Isidoro da Silva

Superintendente

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARAGUATATUBA

ESTADO DE SÃO PAULO

COMUNICADO AOS INTERESSADOS
PROCESSO N.º 40007/2017, 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 198/2017, 
EDITAL N.º 283/2017

Considerando que a sessão pública 
referente ao certame supramencionado foi 
dada como FRACASSADA, fica redesignada 
nova data de sessão pública a ser realizada 
dia 04 de dezembro de 2017 às 16h00min. 
ALLAN TRIPAC ABREU DOS SANTOS - 
Secretario Adjunto de Administração.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2017 
 EDITAL Nº 272/2017

PROCESSO Nº 38351/2017
Fica sem efeito a publicação efetuada no 
DOE e demais meios de comunicação 
em 18/11/2017 referente à SESSÃO DE 
ABERTURA do PP 189/2019.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 8938/2017

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso VII da Lei Federal nº 8.666/93

Na qualidade de Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
devidamente autorizada, através do Decreto 008/2001 e conforme disposto do artigo 26 da 

é a contratação de escultor para restauração das esculturas localizadas no “Caminho das 
Esculturas”, no município de Salto/SP, no valor global de R$ 44.500,00(quarenta e quatro 
mil e quinhentos reais), com prazo de execução em até 02(dois) meses, a contar da data de 
emissão da Ordem de Serviços, com possibilidade de prorrogação.

Salto/SP, 21 de novembro de 2017.
Anita de Moraes Leis

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 53/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8208/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na qualidade de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, devidamente 
autorizado, no uso das atribuições que me são conferidas, conforme disposto no art. 2º do 
Decreto Municipal n.º 08/2001, Lei Federal n.º 8666/93 e 10.520/02, HOMOLOGO todos os 
atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio no processo acima citado, cujo objeto é a 
contratação de empresas para fornecimento de ferragens armadas em Aço CA-60 e CA-50, 
incluindo a montagem, destinados a construção da UBS - Moutonnée, no bairro São Pedro 

cargo da Secretaria de Obras e Serviços Públicos para a empresa Quatar Construções e 
Manutenções Ltda – EPP, no valor global da contratação de R$ 36.271,51 (trinta e seis mil, 
duzentos e setenta e um reais e cinquenta e um centavos).

Salto/SP, 21 de novembro de 2017.
Alaor Nogueira Ourique de Carvalho

Secretário de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 31/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2471/2017
DECISÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

Na qualidade de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, devidamente autorizado, no uso das 
atribuições que me são conferidas, conforme disposto no art. 2º do Decreto Municipal n.º 
08/2001, Lei Federal n.º 8666/93 e inciso XXIII, art. 4º da Lei 10.520/02, considerando o 

vencedora do lote 20 do referido pregão, cuja o objeto é o fornecimento de equipamentos 

previstas e aprovadas pela FDE, compreendendo montagem e instalação, destinadas 
às creches construídas mediante convênio celebrado entre o Governo do Estado de São 
Paulo  e Secretaria de Educação de Salto, através da Fundação para o Desenvolvimento da 
Educação – FDE.  

Salto/SP, 21 de novembro de 2017.
José Carlos Grigoletto
Secretário de Educação

B5QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017Publicidade Legal

ABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS nº 05/2017 – PROC. nº 115/2017

Entrega dos envelopes: até 12.12.2017 às 8h45. 
Abertura da licitação: 12.12.2017 a partir das 9h00. 
Objeto: Perfuração e instalação completa de poços 
tubulares profundos, com revestimento de aço carbo-

Rio Preto/SP. Custo Estimado: R$610.971,43
80 dias. Demais informações e retirada 

do edital com a C.L., na Rua Antônio de Godoy, 2181, 

www. 
semae.riopreto.sp.gov.br. S.J.R.P, 17.11.2017 – 
Ceci K. Bueno de Caprio - Gerente GPO.

SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SeMAE

www.gazetasp.com.br
      

Acesse:

comercial@gazetasp.com.br

www.gazetasp.com.br

Faça o orçamento das suas

publicações com a Gazeta

Editais

Balanços 

Atas 

Comunicados

Avisos

11. 3729-6600Anuncie:

publicações com a ç

DocuSign Envelope ID: A611AF78-42A7-46A6-BDBF-5E01D5976F12


